
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14248  del  12/08/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MEATTA ELISABETTA _____________________________

Responsabile del procedimento BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifica ed integrazione determinazione dirigenziale del 16 maggio 2019, n. G06569, relativa alla realizzazione di un Portale
interattivo regionale on line denominato: "Osservatorio on line permanente", da parte della Società in house providing
Laziocrea S.p.A.

G11109 16/08/2019



OGGETTO: Modifica ed integrazione determinazione dirigenziale del 16 maggio 2019, n. G06569, relativa 

alla realizzazione di un Portale interattivo regionale on line denominato: “Osservatorio on line permanente”, 

da parte della Società in house providing Laziocrea S.p.A. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Inclusione Sociale 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili 

 

 

VISTI:   

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 6 agosto 1999, n.14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per 

la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2018 n. 203 “Modifiche al Regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e 

successive modificazioni e integrazioni” con la quale si è disposta una riorganizzazione delle strutture della 

Giunta regionale attraverso la modifica puntuale di taluni articoli e allegati del regolamento regionale n. 

1/2002; 

 la deliberazione della giunta regionale 1 giugno 2018, n. 252 “modifiche alla deliberazione di giunta 

regionale n.203 del 24 aprile 2018”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n 268, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale al dott. Valentino Mantini; 

 la direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot.n.337598 “Direttiva del Segretario 

Generale – Rimodulazione delle direzioni regionali”; 

 la direttiva 24 maggio 2019 prot. n. 0398621 “Modifica alle Direttive del Segretario Generale prot. n. 

337598 del 6 giugno 2018 e prot. 409645 del 6 luglio 2018” con la quale il Segretario Generale ha disposto, 

tra l’altro, che il Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale rimodulasse le funzioni; 

 la determinazione dirigenziale 4 giugno 2019 n. G07578 “Rimodulazione delle funzioni e delle 

competenze delle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale (De. N. G08636 del 09/07/2018). 

Recepimento della Direttiva del Segretario Generale del 24 maggio 2019, prot. n. 0398621” con la quale è 

stata istituita, con decorrenza dal 27 giugno 2019, la struttura organizzativa di base denominata Area 

“Famiglia, minori e persone fragili” e definita la declaratoria analitica delle competenze; 

 l’atto di organizzazione del 25.06.2019 n. G08658 “Assegnazione del personale non dirigenziale alle 

Aree della Direzione regionale per l’Inclusione sociale – DE n. G07578 del 04.06.2019”; 

 

 l’atto di organizzazione del Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, personale e 

sistemi informativi del 18.07.2019 n. G09824 con il quale è stato conferito l'incarico di    Dirigente dell'Area 

"Famiglia, minori e persone fragili" della Direzione regionale "per l'Inclusione Sociale" al dott. Antonio 

Mazzarotto; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” e in 

particolare l’articolo 30, comma 2;  

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2019”; 



 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019 – 2021”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019 – 2021. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019 – 2021. Approvazione del “bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa; 

 la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle disposizioni di 

cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del 

r.r. n. 26/2017”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019 – 2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, 

comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 e la 

successiva n. 0179582 del 7 marzo 2019, con le quali sono state fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del Bilancio di Previsione finanziario per l’esercizio 2019/2021; 

 

RICHIAMATE: 

 

 la legge regionale del 05 agosto 2013 n. 5, concernente: “Disposizioni per la prevenzione e il 

trattamento del gioco d'azzardo patologico (GAP)”; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale del 19 dicembre 2017, n. 904, recante: “Legge 28 dicembre 

2015, n. 208, art. 1, comma 946. D.M. Sanità 6.10.2016. Prevenzione, cura e riabilitazione del gioco 

d’azzardo patologico, approvazione del “Piano biennale regionale 2017-2018 gioco d’azzardo patologico”; 

 

 la nota prot. n. 175135 del 5 marzo 2019, con cui la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, 

richiede alla Società Laziocrea S.P.A uno studio di fattibilità per la realizzazione di un “Osservatorio on line 

permanente”, così come previsto dall’ art. 10 lettera f) della legge regionale del 05 agosto 2013 n. 5; 

 

 la determinazione dirigenziale del 16 maggio 2019, n. G06569, con cui la Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale, approva lo studio di fattibilità presentato dalla Società Laziocrea S.P.A. per la 

realizzazione del Portale interattivo regionale on line denominato sopra richiamato; 

 

 la nota n. 438522 del 7.06.2019 con cui la Direzione regionale Inclusione Sociale comunicava alla 

Direzione Regionale Centrale Acquisti di aver richiesto a LAZIOcrea uno studio di fattibilità finalizzato alla 

realizzazione di un “Osservatorio on line permanente” in conformità con quanto previso all’art.10 lettera f) 

della legge n.5/2013 della Regione Lazio; 

 

 la nota n. 491253 del 26.06.2019 con cui la Direzione regionale Centrale Acquisti, dato atto che 

l’Osservatorio on line permanente sul GAP non rientra tra le azioni del Piano operativo annuale LAZIOcrea 

per l’anno 2019, chiedeva conferma che quest’ultimo fosse previsto negli atti programmatori, in attuazione 

dell’art. 5, comma 4 lettera c) del Contratto Quadro di Servizio tra la Regione Lazio e LAZIOcrea spa; 

 

 la nota n.551628 del 12.07.2019, con cui la Direzione regionale Inclusione Sociale rappresentava alla 

Direzione Regionale Centrale Acquisti che, tra le linee programmatiche del DEFR, alla tavola S1.23, codice 

4.02.02.05, rientra il Piano regionale per il contrasto al gioco d’azzardo, all’interno del quale è prevista la 

realizzazione del portale “Osservatorio on line permanente”; 

 

 la nota n. 0620251 del 26.07.2019, con cui la Direzione Regionale Centrale Acquisti comunicava che 

il servizio richiesto (Osservatorio on line permanente sul GAP) sarebbe stato integrato nella Macroarea n. 20 

“Inclusione Sociale” previa approvazione da parte della Giunta dell’integrazione del Poa vigente; 



 

VISTA: 

 

 la deliberazione di Giunta regionale del 2 agosto 2019 n. 568 “Integrazione del Piano operativo 

annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2019 con il nuovo servizio "Osservatorio on line permanente GAP " 

all'interno della Macroarea n.20 "Inclusione sociale". 

 

RITENUTO pertanto opportuno conseguentemente a quanto sopra esposto: 

 

 di prendere atto dell’integrazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.a. per il 2019 con la 

realizzazione di un portale denominato “Osservatorio on line permanente” previsto nell’ambito del Piano 

regionale per il contrasto al gioco d’azzardo, di cui all’allegato A della deliberazione sopra richiamata, in 

conformità con quanto previsto all’art. 10, comma 1, lettera f) della legge regionale n.5/2013. Tale portale 

consente: 

1) la divulgazione efficace di informazioni scientifiche sul tema del gioco d’azzardo e sulle modalità di cura; 

2) il censimento e la geo-referenziazione: 

− dei servizi sociosanitari presenti sul territorio, specializzati per la prevenzione e la cura della patologia da 

gioco; 

− dei luoghi sensibili, come definiti dalla normativa in materia; 

− dei servizi di volontariato e del terzo settore impegnati nella lotta al GAP; 

3) la realizzazione della mappa di rischio; 

4) la raccolta e indicizzazione del materiale divulgativo; 

5) la progettazione e indicizzazione di strumenti fruibili “in mobilità” da parte del cittadino; 

6) la comunicazione di ricerche e iniziative volte alla prevenzione. 

 

 di confermare quanto già stabilito con determinazione dirigenziale del 16 maggio 2019, n. G06569; 

 

 di correggere l’errore materiale, rilevato nella determinazione dirigenziale n. G06569/2019, 

modificando in euro 307.982,90 la cifra erroneamente riportata nel dispositivo, di euro 324.465,10; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di prendere atto dell’integrazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.a. per il 2019 con la 

realizzazione di un portale denominato “Osservatorio on line permanente” previsto nell’ambito del 

Piano regionale per il contrasto al gioco d’azzardo, di cui all’allegato A della deliberazione sopra 

richiamata, in conformità con quanto previsto all’art. 10, comma 1, lettera f) della legge regionale 

n.5/2013. Tale portale consente: 

1) la divulgazione efficace di informazioni scientifiche sul tema del gioco d’azzardo e sulle modalità 

di cura; 

2) il censimento e la geo-referenziazione: 

− dei servizi sociosanitari presenti sul territorio, specializzati per la prevenzione e la cura della 

patologia da gioco; 

− dei luoghi sensibili, come definiti dalla normativa in materia; 

− dei servizi di volontariato e del terzo settore impegnati nella lotta al GAP; 

3) la realizzazione della mappa di rischio; 

4) la raccolta e indicizzazione del materiale divulgativo; 

5) la progettazione e indicizzazione di strumenti fruibili “in mobilità” da parte del cittadino; 

6) la comunicazione di ricerche e iniziative volte alla prevenzione. 

 

Pagina  4 / 5



- di confermare quanto già stabilito con determinazione dirigenziale del 16 maggio 2019, n. G06569; 

 

- di correggere l’errore materiale, rilevato nella determinazione dirigenziale n. G06569/2019, 

modificando in euro 307.982,90 la cifra erroneamente riportata nel dispositivo, di euro 324.465,10. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale http://www.regione.lazio.it, sul 

bollettino ufficiale della Regione Lazio e notificata alla Società Laziocrea S.p.A.  

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

Valentino Mantini 

 

 

 

 


